
 

 

 

 

 

ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S.Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 

Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 
R.I. di Lucca  Rea  LU  n. 155525  C.S. € 3.057.062,40 i.v. 

 

Determinazione n. 4031 di variante n. 1 

 

Prot. 12701 

 

Oggetto: Determina approvazione modifica ex art 106 co 12 Dlgs 50/2016, per il Fornitura di 

sacchetti per la raccolta differenziata per 16 mesi lotto 2: Fornitura di sacchetti in HDPE – 

CIG: 9397875BC7; 

 

IL DIRETTORE 

 

Richiamato il mandato ricevuto nella seduta del CdA del 09/09/2024 nella quale si è Individuato 

me stesso, Roger Bizzarri come RUP della procedura e di autorizzarlo alla firma della determina e 

di tutti i documenti necessari per il perfezionamento della pratica;  

Richiamata la Determina a contrarre n. 3224 del 03/09/2022 con cui si indiceva una procedura di 

gara per l’affidamento della fornitura in oggetto, per il periodo di 3 anni; 

Considerato che, con determina di aggiudicazione n. 3347 del 14/12/2022 è stato aggiudicato 

l’appalto per la fornitura di sacchetti per la raccolta differenziata per 16 mesi lotto 2: fornitura di 

sacchetti in HDPE, al seguente operatore economico: ZAC PLAST SRL, con sede legale in Via 

Contrada Cerreto, 264 – 66010 Miglianico (CH) P.IVA: 08455841216 per l’importo di €. 

371.733,32; 

Considerato che nelle more della gara indetta dalla capogruppo in attesa di indicazioni relative 

all’esito della stessa per l’individuazione del nuovo aggiudicatario, si ravvisa la necessità di 

avvalersi della possibilità prevista dall’art. 106 comma 12 del codice appalti (c.d. quinto d’obbligo) 

per un importo pari euro a 74.346,66 oltre Iva di Legge; 

Dato atto che l’art 106 co 12 del Dlgs 50/2016 consente alle stazioni appaltanti, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 

del quinto dell’importo del contratto, di imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario, senza che egli possa far valere il diritto di risoluzione. 

Dato atto che sussistono le condizioni per il ricorso all’art. 106 co 12 Dl.gs 50/2016 e quindi 

imporre all’ Appaltatore, mediante atto di sottomissione, l’incremento delle prestazioni previste dal 

contratto originario, agli stessi patti e condizioni previsti in gara e risultanti dall’ offerta economica 

presentata, fino alla concorrenza dell’ulteriore importo stimato pari a €. 74.346,66 oltre IVA di 

Legge; 

Dato atto che il RUP ritiene di autorizzare tale modifica avvalendosi di quanto disposto dall’ art 

106 co 12 D.Lgs50/2016 che consente di imporre all’Appaltatore l’incremento delle prestazioni agli 

stessi patti e condizioni di cui al contratto originario, peraltro preventivamente approvato nel CDA 

del 09/09/2024; 

Atteso che la previsione di spesa fa parte nel bilancio preventivo per il 2024 e quota parte per 

quello successivo; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it


 

 

 

 

 

ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S.Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 

Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 
R.I. di Lucca  Rea  LU  n. 155525  C.S. € 3.057.062,40 i.v. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visti i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

Visto il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione di Retiambiente in data 27/06/2024; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. Di approvare una modifica ex art 106 co 12 Dlgs 50/2016 alla procedura per la Fornitura 

di sacchetti per la raccolta differenziata per 16 mesi lotto 2: Fornitura di sacchetti in 

HDPE – CIG: 9397875BC7 per un valore di €. 74.346,66 oltre IVA di legge; 

2. Di imporre all’appaltatore, mediante atto di sottomissione, entro l’importo determinato, 

l’incremento delle prestazioni oggetto della gara agli stessi patti e condizioni del contratto 

originario; 

3. Di approvare che si proceda alle comunicazioni di cui al comma 7 e comma 14 dell’art. 

106 D.lgs. 50/2016; 

4. Di approvare che si proceda alla stipula di apposito atto di sottomissione con la ditta 

appaltatrice;   

 

Lammari, 23/09/2024 

 

IL DIRETTORE 

Dr. Roger Bizzarri 

 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it

